R T (desinit in u. 22 suis reddat)

<sup>1)</sup> Iust. 12, 57, 10 usque ad 24 indulgendum: eiusdem diei est 8, 18, 8      <sup>2)</sup> c. 22—24 eiusdem diei sunt uideturque eiusdem constitutionis ad diuersos magistratus datae particulae esse: iunge 6, 29, 9, 11, 1, 32. 11, 7, 19—21. 12, 6, 31      <sup>3)</sup> ulla Beck      <sup>4)</sup> Euchario suo salutem 11, 7, 21. 12, 6, 31      <sup>5)</sup> lectio uitiosa: a provinciali temptat Mommsen  
<sup>6)</sup> iunge 12, 1, 170 (Honorio VIII et Th. III AA. cons. = a. 409) 14, 7, 2

1 is] his T cohercitur R<sup>a</sup>  
 3 carthas TR tabulas] R Iust., ad ta- polij R, om. T VII VIII T iterum] R,  
 4 quocumque T 5 numen T II T 14 polycronio TR 15 inepsit R  
 6 crediderit T 8 clam] olam T ob- 16 palatinis] T, patinis R omisi T  
 tentau R<sup>a</sup> 9 expedissent R de] T, 19 cons. TR 21 ditatus] R, —eus T  
 ne R 10 usi] O, si R crediderit R 22 sui] Gothofredus, suis TR hisdem R  
 12 impetranta R<sup>b</sup> uel R<sup>2</sup> 13 constantino- 28 conpraehensus R 31 honono R<sup>a</sup>  
 34 repperiri R

- 1 centur officia. Uniuersos igitur apparidores, quos extra conscientiam tuam uel stipendiiorum meritum claruerit ad militiam conuolasse, paecepimus reuocari similique paeceptione diuersorum iudicium officiales antiquae militiae restitui. ET CETERA. DAT. VI KAL. DEC. RAV(ENNA) HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS. a. 412  
 26 1) IDEM AA. ANTHEMIO<sup>2)</sup> PPO. Si quis e grege cohortalinorum urgente criminis insec- 5 tatione stipendiis fuerit exemptus, aut otio traditus quietis artibus inmoretur, aut si ad pri- stina sacramenta precum miseratione maluerit repedare, indulgum nostrae maiestatis oraculum amplissimae tuae sedi offerat allegandum. <sup>3)</sup> Sanetione hac edictis propositis diuulgandum<sup>4)</sup>, ut prouinciarum iudices sciant, si quas caelestes paescriptiones super reddenda militia eli- cuerit prouincialis apparitor, quas non ante paecepsela sedes tua librauit, auditionem huius legis 10 intercessione depulsam. DAT. XIII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415  
 27 IDEM AA. EVSTATHIO PPO. Pro singulis lib(ris) argenti, quas primipilares uiris<sup>5)</sup> specta- 15 bilibus ducibus sportulae gratia paestant, quaterni solidi paebeantur, si non ipsi argentum offerre sua sponte maluerint. DAT. XIII KAL. IVL. CONSTANTINOPOLI HONORIO XIII ET THEO- DOSIO X AA. CONSS. a. 422  
 28 <sup>6)</sup> IDEM AA. ASCLEPIODOTO PPO. Ualentianae<sup>7)</sup> ceterarumque legum, quae diuersa super temporibus usurpatae militiae statuerunt, auctoritate cessante haec paecepimus obser- 20 uari: primum ut neque curialis neque cohortalinus neque curialis aut cohortalini filius con- ditione deserta ad aliam audeat adspirare fortunam, cui maiorum suorum exempla paeiudi- 1 cant<sup>8)</sup>. Dein, si quis memoratarum conditionum laqueis inretitus ad militiam armatam per subreptionem uel inlicitum patrocinium transierit et id curia, ex qua tiro ortus est, per de- cennium iugiter siluerit, ut is, qui in castris sine aliqua fortunae pristinae conuentione in- cessanter stipendia meruerit designata et strenue susceptis armis insudauerit, minime conue- niat ulterius, sed priuilegia et paemia uiri fortis expectet. ET CETERA. DAT. XV KAL. IVN. 25 CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO VV. CC. CONSS. a. 423  
 29 IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO PPO. Ii, quorū nomina excel- 30 lentiæ tuae suggestio comprehendit, omnesque, qui ex primipilariis ex quacumque prouincia quamlibet militiam contra licitum paeasumpserunt, etiamsi obtinuisse eam speciali adnotacione nostra indulgentiae uideantur, spoliati cingulo ad priorem statum et conditionem pristinam reuocentur, omni aditu cuiuslibet dignitatis ita huiusmodi conditioni paecluso, ut non solum impetratis iam beneficiis careant, uerum etiam, si quid postmodum elicere temptauerint, id omne in initium deuocetur. Praeceptis enim uestris et publicis utilitatibus in perpetuum de- bunt esse subiecti nec exsequendarum necessitatibus munia declinare. DAT. VI ID. IVL. CON- 34 STANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS. a. 428  
 30 <sup>9)</sup> IDEM AA. ISIDORO PPO. POST ALIA: EODEM EXEMPLIO EVBVLO PPO. ILLYRICI<sup>10)</sup>. Si cohortalis apparitor aut obnoocius cohorti ad ullam posthae<sup>11)</sup> adspirauerit dignitatem, spoliatus omnibus imprecati honoris insignibus ad statum pristinum renocetur, liberis etiam in tali eius

R

<sup>1)</sup> Iust. 12, 57, 11      <sup>2)</sup> secundum chronicum Alexandrinum ad a. 414 Anthemio iam hoc anno 414 successit Aurelianu<sup>s</sup>      <sup>3)</sup> seqq. om. Iust.      <sup>4)</sup> diuulganda (Gothofredus)?  
<sup>5)</sup> uiri (Gothofredus)?      <sup>6)</sup> iunge 6, 35, 14. 12, 1, 184      <sup>7)</sup> 7, 1, 6. 12, 1, 64      <sup>8)</sup> ante § 1 Iust. 12, 57, 12 § 2 addit Sed nec ad aliam cohortalinus uel cohortalini filius audeat ad- spirare fortunam, cui maiorum suorum exempla paeiudicant<sup>9)</sup> Iust. 12, 57, 12: iunge 12, 1, 187. 188 (gemine § 1. 2)      <sup>10)</sup> eodem ... Illyrici post subscriptionem collocat 12, 1, 187, om.  
 12, 1, 188      <sup>11)</sup> posthae om. Iust.

5 e] ex Iust. 7 paeicum R 9 re- quae R 18 paecepimus] Beck, paecepimus R  
 scriptiones Gothofredus 10 sedis R 24 et] Cuiacius, est et R 25 xv kal. iun.]  
 11 depulsa R 12 aa.] augg. R XVII kal. mai. 12, 1, 184 27 hii R  
 13 eustatio R<sup>1</sup> (uel R) 14 paetant R 29 militia R 33 pertuum R<sup>2</sup>  
 17 ad asclepiodotum 6, 35, 14 ceterarum-

1 condicione susceptis fortunae patriae mancipandis. <sup>1)</sup> Si qui uero cohortalis uel subiectus cohorti <sup>2)</sup> ullam ante hanc legem gessit militiam aut coeptam dudum etiam nunc gerit aut caudicinam in foro amplissimae praefecturae Orientis adque Illyrici uel urbano profitteretur iudicio, 2 in eodem latarum pridem constitutionum sanctio obseruetur. Post hanc uero legem <sup>3)</sup> si quis ex his ausus fuerit ullam affectare militiam, nulla praescribitione temporis muniatur <sup>4)</sup>, sed ad 5 condicione propriam retrahatur, ne ipse uel eius liberi post talem ipsius statum procreati quod cohorti <sup>5)</sup> debetur ualeant declinare <sup>6)</sup>. DAT. III NON. APRIL. CONSTANTINOPOLI ISIDORO ET SENATORE CONSS.

a. 436

V DE CVRSV PVBLICO ANGARIIS ET PARANGARIIS <sup>7)</sup>

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD CONSTANTIVM. Si quis iter faciens bouem non cursui destinatum, sed aratri deditum duxerit abstrahendum, per stationarios et eos, qui cursui publico praesunt, debito uigore correptus aut iudici, si praesto fuerit, offeratur aut magistratibus municipalibus competenti censura tradatur eorumque obsequio transmittatur, aut si eius fuerit dignitatis, ut nequaquam in eum deceat tali uigore consurgere, super eius nomine ad nostram clementiam referatur. Qui enim explicauerit <sup>8)</sup> mansionem, si forte boues non habuerit, in 15 morari debet, donec fuerint exhibiti ab his, qui cursus publici curam gerunt, nec culturae terrae inseruientes abstrahere. ACC. XI KAL. FEB. CARALIS CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS.

a. 315

2 <sup>9)</sup> IDEM A. AD TITIANVM. Quoniam plerique nodosis et ualidissimis fustibus inter ipsa currendi primordia animalia publica cogunt quidquid virium habent absumere, placet, ut omnino nullus in agitando fuste utatur, sed aut uirga aut certe flagro, cuius in cuspidie infixus breuis aculeus pigrescentes artus innocuo titillo poterit admonere, non ut exigat tantum, quantum uires ualere non possunt. Qui contra hanc fecerit sanctionem, promotus regradationis humiliitate plectetur, munifex poenam deportationis excipiat <sup>10)</sup>. DAT. PRID. ID. MAI. SABINO ET 24 RUFINO CONSS.

a. 316

3 <sup>11)</sup> IDEM A. <sup>12)</sup> AD ACINDYNVM PPO. Praesidibus et rationalibus ceterisque, quibus propria res publica et annonas et alimenta pecoribus subministrat, usurpandi agminalis seu <sup>13)</sup> paraueredi licentia derogetur. <sup>14)</sup> Quibus illud quoque licere non patimur, ne quid de provincialibus citra ordinem poscant, nisi ii tantum, quorum fides cognita est, cum usus necessitatibus exegerit. Uestrae uero grauitati ubi ratio exegerit, cursus publicus praesto est: quibus si a 30 publico itinere aliqua militari uia deuertendum fuerit, ubi euectio non erit, publicis utemini

*R et ad 5r Br. (NMGE)*

<sup>1)</sup> § 1 om. *Iust.* <sup>2)</sup> si . . . cohorti si quis decurio aut subiectus curiae 12, 1, 188 <sup>3)</sup> post hanc uero legem] quod *Iust.* <sup>4)</sup> praeter eam scilicet, quae ex quadraginta annis colligitur *ins. Iust.* <sup>5)</sup> patriae 12, 1, 188 <sup>6)</sup> in *Iust. post alia ex c. 28 excerpta haec addita sunt:* Sed etiam cunctos, qui diuersarum rerum negotiationibus detinentur, trapezitas scilicet uel gemmarum argenteum uestiumue uenditores, apothecarios etiam ceterosque institorum aliarum mercium, quibuscumque ergasteris iubemus a provincialibus officiis remoueri, ut omnis honor atque militia contagione huiusmodi segregetur <sup>7)</sup> *Iust.* 12, 50 <sup>8)</sup> applicauerit? *Gothofredus* <sup>9)</sup> *Iust.* 12, 50, 1 <sup>10)</sup> Equos, qui publico cursui deputati sunt, non lignis uel fustibus, sed flagellis tantummodo agitari decernimus: poena non defutura contra eum, qui aliter fecerit *Iust.* <sup>11)</sup> *Iust.* 12, 50, 2 <sup>12)</sup> *Constantii hanc constitutionem esse uidit Gothofredus* <sup>13)</sup> agminalis seu om. *Iust.* <sup>14)</sup> § 1—6 *Iust. haec substituit* Sed nec alia uia eundi quisquam habeat facultatem, nisi per quam cursus publicus stare dignoscitur: excepta uidelicet tua sublissima sede, cui cursus publicus et proficisciendi per eum licentia et ubi ratio exegerit praesto est

9 perangaris *E* 10 uouem *R*? 27 subministrant *R* et in *Iust. I<sup>a</sup>* licentia] 12 presto *R* 15 explecauerit *R* bobes *Iust.*, ligentia *R* 29 hii *R* 32 graui- non abuerit *R* 16 gerunt] *Gothofredus*, grauitatis *R*, cui *Iust. (not. 4)* egerunt *R* 21 uiga *R* 26 acyndinum *R*

3 agminibus, sed modice et temperate tantum ad usum proprium necessariis. Quae res si neglecta fuerit, uobis aestimationis uestrae notam incurrentibus praesides periculum sustinebunt, 4 cum super hac re exploratores iam missi sint. Quae enim mala provincialibus inferantur, conici ex eo etiam potest, quod nostris itineribus, quos <sup>1)</sup> publica utilitas mouet, magna atque anxia dispositione uix vicenorū agminalium numerus subministrari queat. PP. XV KAL. MART. 5 CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS. <sup>2)</sup>

a. 326

4 <sup>3)</sup> IDEM A. MENANDRO. Certis nuntiis compertum est, quod plures ueluti sibi ac necessitatibus propriis petitas angarias taxato pretia distrahunt. Quamuis itaque raro posthac et non nisi merentibus euectiones praebendae sint, omnes tamen, qui ubique sunt cursus publici obseruatione districti, inquirant, si quis in hoc genere criminis possit intercipi, ut emptor et 10 uendor in insulam relegentur: illis etiam, qui obseruare iussi sunt, pro dissimulatione uel neglegentia idem supplicium luitur. Non inprobum tamen est, si is, qui angarialem habet copiam, ad tutelam uitae uel laborem adeundum <sup>3)</sup> itineris pro solacio sibi quendam sociauerit: namque hoc factum meretur ueniam nec latere poterit explorantes, illud poena superiorius 2 dicta plectendum est. Super qua re proconsules, rectores provincialium praefectos uehicularum 15 adque omnes qui cursui publico praesunt admoneri conueniet. DAT. X KAL. IVL. CONSTAN- TINO A. VII ET CONSTANTIO CAESARE CONSS.

a. 326?

5 <sup>4)</sup> IDEM A. <sup>4)</sup> AD MVSONIANVM PPO. Iam dudum nostuae clementiae iussa <sup>4)</sup> existunt, ut rectoribus provincialium euectionum faciendarum copia denegetur, quoniam cursui publico 1 magna infertur pernicies, si haec liceutia latius panderetur. Ideoque hoc ipsum repetimus, 20 quod ante placuerat, ac iubemus eos auctoritatis tuae litteris commoneri, ut iussis parere festinent. DAT. VIII KAL. AVG. CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS. <sup>4)</sup>

a. 326?

6 <sup>5)</sup> IDEM A. <sup>5)</sup> MAGNO AGENTI VICARIAM PRAEFECTVRAM. Hoc interdicto prohibemus, ne quis agminales ac paraueredos aestimet postulandos: in eos enim, qui hoc temere praesumpserint, uindicari acrius oportebit iussione nostra cunctis provincialibus intimata. DAT. KAL. AVG. 25 CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS. <sup>4)</sup>

a. 354

7 IMP. CONSTANTIVS A. OLYERIO PROC(CNSVLI) AFRICAE. Paraueredorum exactio patri monia multorum euerit et pauit auaritiam nonnullorum. Ideoque praelata iussione nostra provincialium rectores excellentia tua commoneat, ut exceptis agentibus in rebus, qui ad mouendum militem mitti consuerunt, quisquis alius paraueredum exegerit, non ei cedat impune, 30 sed nec illi qui dederit. DAT. III NON. AVG. ANTIOCHIAE CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS. <sup>5)</sup>

a. 354

8 <sup>6)</sup> IDEM A. ET IVLIANVS C. AD TAVRVM PPO. Euectiones ab omnibus postulentur, quamcumque conspicui fuerint dignitate; non enim debet esse umquam efficax usurpatio, quae possit animalibus publici cursus inferre perniciem <sup>7)</sup>. Quod si quis putauerit resistendum et 35 sine euectione iter facere detegitur <sup>7)</sup>, ubi repertus fuerit, eundem iussimus detineri, ac de eius nomine ad prudentiam tuam et ad Musonium clarissimum <sup>8)</sup> virum comitem et magistrum

*RT (incipit u. 31 illi)*

<sup>1)</sup> quae Haenel <sup>2)</sup> fuerint consules anni 339 (*Gothofredus*) <sup>3)</sup> adleuandum? <sup>4)</sup> c. 4 et 5 re uera a Constantio a. 354 datae sunt <sup>5)</sup> datam esse a. 360 uidit Mommsen: cf. Seck Regesten 74 <sup>6)</sup> pr. = *Iust.* 12, 50, 3 <sup>7)</sup> quacumque . . . perniciem omitit et pro his alia ex c. 22 h. t. inserit *Iust.* <sup>8)</sup> ac . . . clarissimum et si quidem dignitate praeditus sit de eius nomine ad prudentiam tuam et ad illustrem *Iust.*

1 tempore *R*, temperate et Mommsen 3 mala], potest quod nostris itinerib *R* (cf. u. 8), mala nostris (nostris errore non ex-punctis) *R*, 5 agminalium *R* quaeat *R* 10 destricti *R*, 11 uinditor *R* rele-gentur Mommsen, relegateur *R* 12 luitu-rius *R*, 13 uitae] uiae temptat *Gothofredus* 14 explorante *R* (emend. man. altera)

15 praefecrus *R* 18 inusi scribere coepit, mox in musonianum mutauit *R* 22 VIII] III *R* 31 antioe. const. a. VII et const. c. conss. T 33 et iul. c.] T, om. *R* *Iust.* euectionibus T 34 esse] isse *T* eum-quam *R* 35 publicis *R* seresistendum *R* 36 iter] ter *T* reppertus *T*

1 officiorum referri. Statuimus redae mille pondo tantummodo saperponi, birotae ducenta, ue-  
2 redo triginta: non enim ampliora onera perpeti uidentur. Octo muliae iungantur ad redam  
3 aestiu uidelicet tempore, hiemali decem: birotis trinas sufficere iudicauimus. Adque haec  
cuneta regionibus praestitutos curare praecepimus, poena eis proposita. DAT. VIII KAL. IVL. 4  
MED(IOLANO) CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAESARE II<sup>1)</sup>) CONSVLIRVS a. 357

9 IDEM A. ET C. AD TAVRVM PPO. Miranda sublimitas tua nulos euectioni dies addendos  
1 esse cognoscat nec passim redarum tractorias uel euectiones birotum faciat. Et agentibus in  
rebus a tua sublimitate tribui uel fieri euectionem uetamus: sufficere namque posse confidi-  
mus, quae isdem a nobis uel magistris<sup>2)</sup> officiorum comitatus nostri iussis necessaria habita-  
ratione praeuentur. DAT. VIII ID. DEC. MED(IOLANO)<sup>3)</sup> CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAE- 10  
SARE II CONSS. a. 357

10 IDEM A. ET C. AD FLAVIANVM PROCONSULEM AFRICAE. Nulli de cetero subiunctorio  
priuato animalia publica praebeantur, nec rei huiusmodi facultas mulionibus relinquatur, sed  
penitus conuiescat. DAT. VI KAL. NOV. SIRMIO<sup>4)</sup> POST CONSVLATVM CONSTANTI A. VIII ET 14  
IVLIANI CAES. II a. 358

11 IDEM A. HELPIDIO PPO. Ne qua posthac legio amplius quam duas angarias et hoc  
eorum, si qui aegri sunt, causa usurpare conetur, cum ad destinata proficisciatur, ita tamen, ut  
1 pro singulis angariis bina tantum boum paria consequantur. Si qui post hanc legem amplius  
mouerit, in maximam se reprehensionem sciat esse uenturum. DAT. XVI KAL. DEC. IVDIC- 19  
TIONE IIII a. 360

12 IMP. IVLIANVS A. AD MAMERTINVM PPO<sup>5)</sup>. Quoniam cursum publicum fatigauit quo-  
rundam inmoderata praeemptio et euectionum frequentia, quas uicaria potestas et praesidium  
adque consularium officia prorogare non desinunt, curam ac sollicitudinem huius rei nos sub-  
1 ire compulsi faciendarum euectionem licentiam cunctis abduximus. Exceptis igitur uobis nulli  
2 euectionem licebit facere de cetero. Sed ut necessitates publicae impleantur, uicariis denas 25  
uel duodenas euectiones manu mea prescrittas ipse permittam, praesidibus uero binas annuas  
faciat uesta sublimitas, quibus ad separatas prouinciarum secretasque partes necessariis ex  
3 causis officiales suqs dirigere possint. Sed his quoque nostra etiam mansuetudo euectiones  
singulas dabit, ut ad nos referre possint, cum id fieri necessitas quaedam exegerit. ACC. VIII 29  
KAL. MART. SYRACVSIS MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

13 IDEM A. AD MAMERTINVM PPO. Ad suggestionem comitis adque eorum, qui largitioni-  
bus praeuersunt, inflationi specierum largitionalium competentes euectiones rectores prouineiarum,  
cum absit uicarius, facere debent. Quod uniuersis rectoribus tua sublimitas indicare non  
differat. ACC. XII KAL. IVL. MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

14 <sup>6)</sup> IDEM A. AD MAMERTINVM PPO. Qui contra adnotacionem manus nostrae plures quam 35

RT

<sup>1)</sup> Constantio A. X et Iuliano C. III conss. (a. 360) *Pallu*, cf. C. I. L. VIII 1860  
<sup>2)</sup> magistri Mommsen <sup>3)</sup> Constantius hoc tempore in Illyrico fuit <sup>4)</sup> accepta ...  
inser. <sup>5)</sup> uel ultra tempus, quod euectioni insertum est, publico sursu uti conatus sit  
inscrit Iust. <sup>6)</sup> inde a. 284, 38) parhippum = Iust. 12, 50, 5

1 birote R, biroti T beredo T  
1 raedam T 3 uidelicet T trina TR  
4 praestitutos R praecepimus R pro-  
posita] pp. T 5 iul.] R, iun. T  
VIII T caes. om. T et c. om. R  
6 nullus euectione T 7 birotarum Gotha-  
fredus 8 a tua sublimitate tribui T, tua  
sublimitas ribui R 9 hisdem TR  
10 praeuentur T 11 v T acesare R  
12 et c.] T, om. R proconsulem] pro R,  
proc. R, ppo. T ceteros T subiunc-  
toria? Mommsen 13 molionibus R

paenitus RT 14 sirmio] R, sir. T con-  
sulatum conss. RT 15 iuliano R<sup>a</sup>  
16 elpidio T posthac] R, post T legi R  
18 consequantur R (sic) 19 reprehensi-  
onem T XVI] R, vi T 21 quorum-  
dam T 22 praeemptis inmoderata T  
23 desinun T<sup>a</sup> nos] R, non T 24 li-  
centia cunctis (cunctis R<sup>b</sup>) R 25 necessi-  
tatis T 26 praeescritbas T 27 uestrae T  
33 debet quod R, debent cum T non] R,  
om. T 34 XII] XVI T uel T<sup>a</sup> 35 quam]  
T, om. R

euectio continebit ueredos crediderit usurpandos, capitalem rem fecisse uidebitur, et si instantis  
necessitatis gratia non retineatur, quis tamen ille sit, ad censurae tuae, tum ad serenitatis  
1 nostraræ conscientiam referendum est. Et quamquam, quid sit parhippus, et intellegere et  
discernere sit proclue, tamen, ne forte interpretatio depravata aliter hoc significet, sublimitas  
tua noscat parhippum eum uideri et habendum esse, si quis usurpato uno uel duobus ueredis, 5  
2 quos solos euectio continebit, alterum tertiumue extra ordinem commoueat. Nihil autem in-  
teresse debet nec ad crimen uocari, utrum agens in rebus suo anne mulionis itineri subiu-  
gando<sup>1)</sup>, modo euectionis datae formam et licentiam non excedat. DAT. V ID. SEPT. MAMER-  
TINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

15 <sup>2)</sup> IDEM A. AD AVITIANVM VICARIVM AFRICAE. Mancipium<sup>3)</sup> cursus publici dispositio 10  
proconsulis forma teneatur. Neque tamen sit cuiusquam tam insignis audacia, qui parangarias  
aut paraueredos in ciuitatibus ad canalem audeat commouere, quo minus<sup>4)</sup> marmora priu-  
atorum uehiculis prouincialium transferantur, ne otiosis aedium cultibus prouincialium patrimonia  
fortunaueque lacerentur. DAT. VII KAL. NOV. ANTIOCHIAE<sup>5)</sup> IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO 14  
CONSS. a. 362. 363

16 IDEM A. AD MAMERTINVM PPO. In prouincia Sardinia, in qua nulli paene discursus  
ueredorum seu paraueredorum necessarii esse noscuntur, ne prouincialium status subruatur,  
memoratum cursum penitus amputari oportere decernimus, quem maxime rustica plebs, id est  
1 pagi, contra publicum decus tolerarunt. Excellens igitur auctoritas tua officio praesidali ne-  
cessitatem tolerandae<sup>6)</sup> huiusmodi exhibitionis inponat, aut certe, si hoc existimat onerosum, 20  
suis animalibus uti debebunt, quotiens eos commeare per prouinciam necessitas publica per-  
2(1) suaserit. Sane angariarum cursum submoueri non oportet propter publicas species, quae ad  
3 diuersos portus deferuntur. Proinde considerata rerum necessitate, pro locorum situ atque iti-  
neris qualitate tantum numerum angariarum collocari oportere decernas, quantum necessarium  
esse adhibitae plenissime deliberationes suaserint. DAT. VII KAL. DEC. ANTIOCHIAE<sup>7)</sup> IVLIANO 25  
A. IIII ET SALLVSTIO CONSS. a. 363

17 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MENANDRVM. Uehiculis nihil ultra mille li-  
brarum mensuram patiemur inponi, ita ut<sup>8)</sup> ueredarii sat habeant, quod his triginta libras  
equis uehere concessimus. Quidquid igitur supra mensuram exsuperare constiterit, ad dispen-  
1 dium eius, qui in legem commiserit, fisco conueniet adscribi. Illud sane, ut penitus enormium so-  
uehiculorum usus intercidat, sanciendum esse decernimus, ut, quisquis opificum ultra hanc  
quam perscribimus normam uehiculum crediderit esse faciendum, non ambigat sibi, si liber  
sit, exilii poenam, si seruus, metalli perpetua supplicia subeunda. DAT. PRID. ID. MART. ME-  
D(IOLANO)<sup>9)</sup> DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

18 <sup>10)</sup> IDEM AA. AD MAMERTINVM PPO. Si quando paepositus largitionum species trans- 25  
mittendas necessarias esse suggesserit ac breuem diuersarum specierum, cui subiectio uehi-

RT (desinit fol. 22v in u. 18 maxim) et ad c. 16

<sup>1)</sup> idem Iust.: requiritur fere subueniat (u. i.) <sup>2)</sup> iunge 11, 28, 1. 15, 3, 2. 4, 25, 2  
(Iust. 8, 10, 7) <sup>3)</sup> mancipium Gothofredus <sup>4)</sup> minus delet Mommsen <sup>5)</sup> acc. XV  
kal. April. Karthagine ins. 11, 28, 1 <sup>6)</sup> tollenda Mommsen <sup>7)</sup> cf. ad 1, 24, 2  
<sup>8)</sup> nonnulla uidentur intercidisse, cf. c. 28 <sup>9)</sup> Nicomediae Gothofredus, post cons. diui J.  
et V. Seeck Regesten 70 <sup>10)</sup> eiusdem diei, diuersi tamen argumenti sunt 7, 1, 5, 8, 4, 8.  
12, 1, 58

2 tum] T, cum R 3 parippus T  
4 proclue] R (non R<sup>b</sup>) ne] sic T (in apo-  
grapho meo falso e pro ne impressum est)  
interpraetatio RT 5 parippum T uno]  
R Iust., om. T 6 solus R ue] R Iust.,  
om. T 7 itineris T subiugando] sub-  
iungat dum temptat Gothofredus, prospiciat  
subiugando Mommsen 8 modo] R Iust.,  
ut T 10 uic. afric. T 11 audacia] R, adi-  
cia T perangarias T 13 canale T  
14 VII] R, vi T 16 paene] R, bene T  
necessariis T 17 satus R<sup>a</sup> 18 paenitus R  
20 exhibitions R<sup>a</sup> 25 plenissimae R  
26 kal. bis R antiochiae R<sup>a</sup> 27 uehi-  
culi sat] Gothofredus, ueredariis ut R  
30 conueniet et adscribi R paenitus R  
32 praescripsimus Craciarius 33 poena R  
sup[supplicia R pirid. R 35 tran-  
mittendas nenecessarias R

culturum poscitur, designauerit, a praesidibus diuersorum officiorum euectio competens praefat. Illud etiam sublimitas tua obseruari omni cautione praecipiat, ne amplius in singulis quibusque carpentis quam bini aut ut summum terni homines inuehantur<sup>1)</sup>, quos tamen directarum rerum custodes vel prosecutores esse constiterit. DAT. III ID. MAI. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

a. 364

19 <sup>2)</sup> IDEM AA. AD SYMMACHVM PV. Magnifica sedes tua euectionum faciendarum arbitrium in publicis tantum causis usurpet. Uerum ingenti procurabitur cautione, ne parum considerata facilitas ita publicis incipiat uisceribus imminere, ut fatigatione nimia paenitentiam huius concessionis suscipere cogamur. DAT. VIII KAL. IVL.<sup>3)</sup> PHILIPPOPOLI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

a. 364

20 IDEM AA. AD FLORIANVM COM(ITEM) R. P. Iuxta diu Iuliani consultissimam legem<sup>4)</sup> ad transferendas largitionum res necessarias competentia iudices euectionum subsidia perferrant<sup>5)</sup>. Illud quoque adiectum est<sup>6)</sup>, ne quicquam oneris uehicularis publicis cumulatius, quam ratio fiscalis posceret, superponeretur, si quidem non amplius in singulis quibusque uehicularis, quam binos aut ut summum ternos sedere praeceptum sit. DAT. PRID. ID. SEPT. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

a. 364

21 <sup>7)</sup> IDEM AA. AD ARTEMIVM. Competenti ratione prohibemus, ne hi qui familiae praesunt nouum rapinarum aut fraudum genus exerceant, ut pro rotarum tritura ac ministeriis pecuniam ab angariarum praebitoribus poscant. Pro rotis igitur et pro angariis<sup>8)</sup> praebidores dispendia nulla patientur. DAT. III<sup>9)</sup> KAL. OCT. AQVIL(EIA) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

a. 364

22 IDEM AA. AD VOLVSIANVM PV.<sup>10)</sup> Cunctos iudices laudanda tua sinceritas monebit, ut minime quosque transire patientur, antequam seriem euectionis aspexerint<sup>11)</sup> et congrua subnotatione dimiserint. Sane cuiuscumque fuerit dignitatis, qui nostra interdicta calcauerit, retentetur, dum super ipsius nomine ad mansuetudinem nostram querella dirigatur, cui uindicta non deerit. In eos autem protinus ultio competens exserenda est, quos sinceritas tua pro loco graduque militiae ibidem cohceri posse crediderit. Praeterea illud adiungimus, ut parhippum uel auertarium nullus accipiat, nullus impune praesumat, nisi eum nostrae serenitatis arbitrio aliqua necessitate cogente vir inl(ustris) magister officiorum textui euectionis addiderit. PROLATA<sup>12)</sup> LITTERIS SVB DIE XII KAL. MART. ROM(AE). ACC. IIII KAL. APRIL. VENABRI<sup>13)</sup> CONSVLATV VALENTINIANI ET VALENTIS AA.

a. 365?

23 IDEM AA. MAMERTINO PPO. Ad procreationem clabularii cursus eligendi sunt ex eo hominum genere, qui in prouinciis codicillis comitiuae et praesidatus aut rationum epistulis honorariis nixi ab omnium se ciuilium et publicorum officiorum ministerio remouerunt: his tamen ab hac molestia segregatis, qui legationum reuerentia, principaliu[m] beneficiorum iudiciis honorem ipsis principibus tradentibus sunt adepti, uel qui emeritis officiis palatinis missione donati sunt. Locandi autem erunt per singulas mansiones uel<sup>14)</sup> longius, sinceritas tua pro-

R T (incipit u. 19) c. 7 Iun.

<sup>1)</sup> uehantur Mommsen <sup>2)</sup> iunge 15, 1, 11 <sup>3)</sup> c. 7 Iun. ? (u. i.) <sup>4)</sup> c. 13  
<sup>5)</sup> praebeant? Mommsen <sup>6)</sup> tollenda Mommsen <sup>7)</sup> iunge 1, 16, 9, 6, 36, 6, 8, 3, 1  
<sup>8)</sup> expectes pro ministeriis angariarum (Mommsen) <sup>9)</sup> XIII iungendae rectius <sup>10)</sup> re  
uera fuit uicarius urbis <sup>11)</sup> uerba tam iudices quam custodes publici cursus minime  
transire patientur, antequam seriem euectionis adspexerint ex hac constitutione excerpit Iust.  
12, 50, 3 pr. <sup>12)</sup> praelata Gothofredus <sup>13)</sup> Venafri Gothofr. <sup>14)</sup> quo inserit  
Mommsen

<sup>2)</sup> cautioni R<sup>a</sup> inj ine R<sup>a</sup> 6 magnificas R<sup>a</sup> 9 concessiones R<sup>a</sup> VIII k. Iun. 15, 1, 11 philippopolim R, philippis 15, 1, 61 13 cumulatiu[m] R<sup>a</sup> 17 adj ar R<sup>a</sup> post artemium uacuum spatium reliquit R: cf. 8, 3, 1 18 fauidum R<sup>a</sup> 22 sinceritas R<sup>a</sup>

25 quaerella R 27 cohcerere R<sup>a</sup> 28 uel] uet R<sup>a</sup> 30 literis R<sup>a</sup> consuлатu[m] (cons. R) ual. et. ual. aa. insolitam formulam probabiliter ex hac: post consulatum u. et u. aa. factam putat Seech 34 ciuilium] ciuilium R<sup>a</sup> 37 singalas mansionis R

curationem eorum existimauerit porrigendam. In quo negotio si quid neclectum secusue gestum fuerit, ad eorum quidquid peccatum erit, crimen inuidiamque referetur. Quanto autem tempore unusquisque inuncti offici sarcinam debeat sustinere, celsitudinis tuae arbitriis relinquisimus sanciendum. Qui uiri et euectiones commeantum exactissima cura inspicere debebunt et animalibus alimenta, quae fiscus noster suggerit, ministrare. DAT. VI ID. MART. ME- 5 D(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 365

24 IDEM AA. AD BVLEFORVM CONSVLAREM CAMPANIAE. Nonnullos id agere conpertum est, ut, si forte defecta fuerint animalia, quae uehicularis deputata sunt, ueredorum numerum, qui alteri seruiunt necessitat[i], ad redas quibus utuntur usurpent. Hanc licentiam per mancipes locorum omnifariam prohiberi conueniet, ut, si quis extiterit, qui formam nostrae sanctionis excedat, cuiuscumque fuerit dignitatis, tamdiu resistere ac residere cogatur, quam diu animalia, quibus iter peragat, reuertantur. DAT. VIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 365

25 <sup>1)</sup> IDEM AA. AD SYMM(ACHVM) CORRETOREM LVCANIAE ET BRITTIORVM. Conpertum est usurpatio quorundam in publici cursus damna grassante ab itinere solito deuiari. Pro inde si quis iter faciens, cuiuscumque dignitatis fuerit militans<sup>2)</sup> ab itinere recto deuerterit quingentis passibus<sup>3)</sup>, poena in eum competens proferatur et ad nostram scientiam referatur. DAT. VIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 365

26 IDEM AA. AD MAMERTINVM PPO. Cursus mancipes clabularii ex quo genere hominum debeant ordinari, apertissima lege<sup>4)</sup> decreuimus. Quorum si praedictae numerus functioni non potuerit occurtere, curiales ad hoc manus sunt uocandi. DAT. VI KAL. MAI. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 365

27 IDEM AA. AD FORTVNATVM CONSVLAREM PANNONIAE SECUNDAE. Neque plures parhippos dimittendos nec emensis euectionibus dandam conmeandi cuiquam facultatem grauitas tua cognoscat. In eo autem ne admonitionem quidem adhibendam putamus, ut a nullo omnino cursus publicus sine euectionis auctoritate moueat. DAT. V KAL. IVN. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 365

28 IDEM AA. AD PROBV M PPO. Quod iam Gallis prodest<sup>5)</sup>, ad Illyricum etiam Italiaeque regiones conuenit redundare, ut non amplius reda quam mille pondo subueetet, angariae mille quingenta sufficient, uero ultra triginta nullus inponat. DIRECTA V KAL. IAN. SIRMIO VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 368

29 IDEM AA. AD DOMNV M CONSVLAREM SICILIAE. Si tantum parhippum prae sumunt, quibus nos ipsi in euectione quam facimus uerendum cum parhippo tribui iusserimus. Si quis uero citra nostrae adnotacionis indultum id licenter exegerit, seuerissimae subiaceat ulti oni. DAT. IIII NON. DEC. TRIVERIS<sup>6)</sup> POST CONSVLATV LVPICINI ET IOVINI VV. CC. a. 367. 368

30 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD VIVENTIVM PPO. Perspicue sanxeramus<sup>7)</sup>, ut in carpentis redarum mensuram subditam nullus excederet, nemo amplius redae quam mille pondo, angariae quam mille quingenta, uero ultra quam triginta auderet inponere. Ideoque ad inl(ustres) magistros equitum et peditum scripta porrexi mus, ut per loca, quae huiuscemodi obseruationis excubii munienda sunt, sollicitos protectores diligentesque consti tuant, quo idem et mensuram uehicularum et uim onerum semper inspiciant nihilque fieri

## R

<sup>1)</sup> § 1 = Iust. 12, 50, 5 <sup>2)</sup> Si quis per publicum cursum iter faciens cuiuscumque dignitatis uel militiae Iust. <sup>3)</sup> quingentis passibus om. Iust. <sup>4)</sup> c. 23  
<sup>5)</sup> cf. c. 17 <sup>6)</sup> accepta ... ins., ut data sit anno 367 (Gothofr.) <sup>7)</sup> c. 17 et 28

3 officiis R 7 nonnullus R 26 sine] Cuiacius, fine R 30 sufficient] 8 defecta] Cuiacius, detecta R 9 alteriu R<sup>a</sup> 32 hii R  
14 corrector. R 19 clabularii R<sup>a</sup> 33 parhippum R 36 perspicuae (perspuae R<sup>a</sup>)  
20 functioni ... curiales ad hoc munus] Cu- 37 sumditam R<sup>a</sup> 39 per  
iacius, functio ... curialis ad hoc minus R pe R<sup>a</sup>

2 contra haec iura patientur. Quin etiam quotienscum[que] aliquis fuerit inuentus excessisse legem uel uehiculi enormitate uel ponderis, quemlibet locum, quamecumque ille protulerit<sup>1)</sup> dignitatem, quidquid ultra mensuram esse constiterit, apud se protector qui insolentiam deprehenderit retentabit, donec super eo qui interdicta contempserit ad clementiam nostram re-latio dirigatur. DAT. VIII KAL. OCT. VALENTINIANO ET VALENTE II AA. CONSS. a. 368

31      <sup>2)</sup> IDEM AAA. AD CATAFRONIVM VICARIVM ITALIAE. Nec mulionibus nec carpentariis nec mulomedicis cursui publico deputatis mercedem a quoquam sinceritas tua fuerit<sup>3)</sup> ministrari, cum iuxta publicam dispositionem annonas et uestem, quam<sup>4)</sup> isdem credimus posse sufficere, consequantur. ET CETERA. DAT. XVIII KAL. SEPTEMB. TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS. a. 370

32      <sup>5)</sup> IDEM AAA. AD AMPELIVM PV. Euectionum copiam senatui, cum proficisciendi ad nos necessitas fuerit, serenitas nostra largita est. Nam si adclamationibus populi Romani nostri aliisque antiquis et sollennibus rebus concessa uestigia inlibata seruatur, prouincialibus etiam, quando e re esse censerent<sup>6)</sup>, euectionum copia non negata est, ut ad nos sumpta euectione contendant: quanto magis huius arbitrii his facultas est deferenda, quos collegii merito uidere frequentius cupimus? DAT. III<sup>7)</sup> ID. DEC. TRIVERIS GRATIANO A. II ET PROBO CONSS. a. 371

33      [I]DEM AAA. AD CONSTANTIVM. Euectionum emittendarum etiam per ceteras prouincias dumtaxat in translationem uestium tua sinceritas habeat facultatem, ut, si forte in itinere uicarius non<sup>8)</sup> fuerit, cum uestes eadem transferuntur, tarditas nulla generetur: certe ubi idem uicarius forte morabitur, aut dimittet tuas aut alias ipse renouabit. Et hoc quidem eo constituitur exemplo, quo aurum argentumque transfertur, in quo utique nullum euectionibus tuis adfertur obstaculum, quominus id quod transmissum fuerit ad loca statuta perueniat. Eadem autem uestes militares usque ad ea loca sunt transferendae, ubi ipsi milites sunt constituti. Neque enim paulo<sup>9)</sup> deuerticulo abducendi sunt ab excubiis sibi pro publica utilitate commissis. Tales igitur uestes a prouinciis dirigantur, quae, priusquam mouentur, inspectione 25 grauitatis tuae displicere non possint. DAT. VI ID. IVL. ROBORE GRATIANO A. III ET EQVITIO VC. CONSS. a. 374

34      <sup>10)</sup> IDEM<sup>11)</sup> AAA. AD HESBERIVM PPO. <sup>12)</sup> Quia<sup>13)</sup> in omnibus aliis prouinciis ueredorum pars quarta reparatur<sup>14)</sup>, in proconsulari prouincia tantum detur, quantum necessitas postulauerit, et quidquid absumentum non fuerit, hoc nec pro debito habeatur nec a prouincialibus 30 postuletur. Non dubitamus autem plus quam quartam ad reparationem necessariam non esse iumentorum<sup>15)</sup>. Praeterea in singulis mutationibus arbitramur uestis stabula muliones sin-gulos posse sufficere. Nam ut stabula<sup>16)</sup> impensis publicis extruantur, contra rationem est, cum prouincialium sumptu<sup>17)</sup> citius arbitremur et utilius adparanda<sup>18)</sup>. Iam uero mancipum non ab ordine nec a magistratibus accipienda uidentur obsequia, sed ab officio proconsulari, 35

R T (incipit u. 19 tarditas)

<sup>1)</sup> praetulerit Gothofr. <sup>2)</sup> iunge 11, 10, 2 <sup>3)</sup> faciat Cuiaci, siuerit Gothofr.  
<sup>4)</sup> quas Mommsen <sup>5)</sup> pr. = Iust. 12, 50, 6: iunge 9, 16, 10 <sup>6)</sup> censemus (Mommsen)?  
<sup>7)</sup> VIII 9, 16, 10 <sup>8)</sup> non delet Mommsen <sup>9)</sup> ullo Mommsen <sup>10)</sup> pr. § 2 = Iust.  
12, 50, 7 <sup>11)</sup> imppp. Ualens Gratianus et Valentianus requiritur <sup>12)</sup> procons. Africæ? cf. 1, 32, 20 <sup>13)</sup> quamquam Mommsen <sup>14)</sup> in quorum locis stabula constituta sunt ins. Iust. <sup>15)</sup> In omnibus prouinciis ueredorum pars quarta reparetur reliquis omissis Iust. <sup>16)</sup> stabula autem ut Iust. <sup>17)</sup> apparanda et utilius Iust., qui addit: tam publico quam his, quos stercus animalium pro suo solacio habere concedimus

2 inornitate (sic) R quilibet R  
3 deprehenderit R 6 ne carpentariis R<sup>a</sup>  
8 hisdem R 11 pu.] Iust. cum 9, 16, 32,  
om. R 15 quando R 17 emittendarum et mittendarum R 19 eadem R  
20 dimittet T alias talias R<sup>a</sup> renouauit R constituitur T, constitut R  
21 quo ... in quo om. R<sup>a</sup> euectionis T  
22 perueniant T 23 eadem RT uestes] ob R

R, uestr uel uestres T<sup>a</sup>, uest uel uestes T<sup>b</sup> transferendae] R, ferendae T 25 commissi T uestes om. T 27 uc. om. T 28 ppo.] R Iust. nro. T 29 pars] pars pi T<sup>a</sup> reparetur T 30 absumentum] RT<sup>a</sup> adsumptum T<sup>b</sup> fuerit T, habuerit R 32 in sinsingulis R mulionis in singulis T 34 apparanda T mancipum R 35 ab]

qui missione donantur, uel ex aliis officiis, quos idoneos atque emeritos esse constiterit. Non enim improbabilis haec dispositio est, cum et in suburbariis regionibus haec consuetudo seruetur. DAT. III KAL. MART. TRIVEBIS GRATIANO A. III ET MEROBAVDE CONSS. a. 377

35      <sup>1)</sup> IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD AVXONIVM PPO. A nullo umquam oppido aut frequenti ciuitate, mansione denique adque uico uno die ultra quinque uere- 5 dorum numerus moueatur, ac si quis eorum, qui praepositi vocantur aut mancipes, publico denique cursui nomine aliquo praesunt, hunc quem praescribimus modum patiatur excedi, seuerissime sinceritatis tuae auctoritate compescetur, aut militans exauctorationem subibit aut decurio uel manceps relegatione annua plectetur: ii autem, qui suprascribunt numerum supergredi molientur, culuscumque sint honoris aut nominis, quinque argenti libris in unius 10 ueredi usurpatiue multentur. Si tamen necessitas maior coegerit, super sollemnam numerum iubemus admitti, quos aut sacras litteras ferre constiterit aut habere in euectionibus adnotatum: ut aliqua de causa instantius ire iubantur, quod uel spectabilis uiri officiorum magistri uel sinceritatis tuae litteris oportebit adscribi, ut exsistet<sup>2)</sup> evidens causa, quae praescribuntum legis excedat. In uehiculis etiam hac uolumus ratione moderari, ne supra assuum<sup>3)</sup> 15 numero reda moueatur. Quod facinus sublimis auctoritas tua si contra uetitum cernat admitti, pro motu suo seueritate cohibebit. DAT. XII KAL. MAI. TRIVERIS VALENTE VI ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 378

36      IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SYAGRIVM PPO. Mancipibus supra lustrale tempus cura non inmineat mancipatus: nec intra triginta dies<sup>4)</sup> amplius cui- 20 quam liceat ex mutatione discedere. Quod si quis supra praescribunt numerum dierum ab statione quam receperit excesserit, capitali animaduersione puniatur. Idcirco enim quinquennio deuoluto eos honorem perfectissimatus manere praecipimus omniumque aliarum necessitatutum inmunitate fouemus, ut tempus procurationis inpositae sollerti fide et integritate succedant<sup>5)</sup>. DAT. III KAL. MART. TRIV(ERIS) SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS. a. 381

37      IDEM AAA. AD PALLADIVM P(RAE)F(ECVM) AVG(VSTALEM). Eum, qui sagum hippoc- 25 morum notabili populatione<sup>6)</sup> uoluerit uel scindere, cuiuslibet fuerit dignitatis, sine aliqua exceptione iubeas detineri, ut cum de eius nomine relatio fuerit destinata, quid super eius contumacia statuendum sit, opportunius aestimemus. DAT. PRID. ID. MAI.<sup>7)</sup> CONSTAN-TINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

38      IDEM AAA. FLORO PPO. Proficiscente uicario triginta asini, ueredi decem tantummodo moueantur: quinquaginta librarum auri dispendio eius officio, si haec fuerint contempta, non 1 inmerito subiugando. Illud etiam similiter obseruetur, ne quis faciendas euectionis sibi uideat facultatem. DAT. VIII KAL. MAI.<sup>7)</sup> CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

R T (desinit u. 18 in conss.)

<sup>1)</sup> in Iust. 12, 50, 8 inscriptio cum subscriptione et poena in principio extremo proposita transierunt <sup>2)</sup> extet (Gothofredus)? <sup>3)</sup> duum Gothofredus, IIII axium Mommsen <sup>4)</sup> die inserit Gothofredus <sup>5)</sup> expectes subeant (Gothofredus) <sup>6)</sup> spoliacione (ad c. 50) Gothofredus <sup>7)</sup> secundum dies ordo c. 37. 38 inuerti debuit

1 meritos T 2 subu[bi]caris T, cubi-  
culariis R 4 auxonium] T ausonium R  
Iust. 5 adque] R, om. T 8 seu-  
rissimae R exauctorationem] T, exaucto-  
ritatem R 9 h[ab]it RT autem] R,  
etiam T 12 aut h[ab]it R, ita ut h. T  
uectionibus R 13 ire om. T<sup>a</sup> iube-  
reantur T<sup>a</sup> spectralibus uel spectra[\*\*]libus T  
14 exsistet R, exisset T 15 uolum[—] R  
27 uolueris T dignitates T 28 nonine T  
destinari T 29 statuendaum R<sup>a</sup> oportu-  
nus T constantinopoli] R, om. T  
31 uicario] uic. T 32 quinquaginta] R,  
om. T

- 39 IDEM AAA. FLORO PPO. Quisquis seu ciuili seu militari deposita dignitate aget otium, non prius usquam fiducia evectionum prodeat, quam editis causis, nostra maiestate consulta, utendi itidem cursus publici acceperit potestatem. Reliquos uero, etiamsi expresserint tali tenore copiam latius euagandi, a fructu furtiuae impetrationis arcemus. DAT. XVII KAL. AVG. 4 CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 40 <sup>1)</sup> IDEM AAA. FLORO PPO. Iudicibus facienda evectionis copiam denegamus, cum id nostro numini et uestris tantum sit potestatis reseruandum<sup>2)</sup>. His enim tantum ambulandi facultatem iudices ex suo arbitrio praebituri sunt, quos in transmissione largitionalium titulorum<sup>3)</sup> prosecutores uiderint constitutos: scituri, si definitionem nostram excesserint, se qui dem uiginti quinque auri libris, officium<sup>4)</sup> uero quinquaginta esse multandos. <sup>5)</sup>Sane ut <sup>10</sup> etiam<sup>6)</sup> agendi itineris possit esse moderatio, seni<sup>7)</sup> ueredi, singulae etiam redae<sup>8)</sup> per dies singulos<sup>9)</sup> dimittantur. DAT. X KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 41 <sup>10)</sup> IDEM AAA. FILAGRIO COMITI ORIENTIS. Capitalis periculi acerbitate proposita evectionum contractus asinorumque merces et ementis et distrahentis poena prohibemus<sup>11)</sup>. PP. 14 ERYTO. DAT. XII KAL. OCT. ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 42 IDEM AAA. CONSTANTIANO VICARIO DIOCESEOS PONTICAE. Reparationis conlatione ab officialium persona submota idoneos mancipes constitutos quinquenii tempus implere praecipimus. DAT. III KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 43 IDEM AAA. AD NEOTERIVM PPO. Quibus ius ante non fuit evectionum, abstinentia, quibus fuit, faciendarum moderatione rei publicae prosciant<sup>12)</sup> in(lustres) enim uiri militiae 20 equestris ac pedestris magistri, qui hac usurpatione caruerunt, multo in posterum patientius abstinebunt, cum et amantes rei publicae sint et circa communies utilitates nostris sibi animaduertant moribus esse uiuendum. DAT. KAL. FEB. RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384 <sup>13)</sup>
- 44 <sup>14)</sup> IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Nullus evectione utatur priuatus, tametsi ualuerit impretrare, exceptis his, quos sublimissimae administrationis illustrauit indeptio et quos magistri 25 equitum ac pedimentum pompa sublimat: qui tamen omnes in actu ipso positi rei publicae pro uiderunt, non hi, quos honorarii tantum nominis suffragia prosequuntur: sub hac uidelicet definitione, ut, cum semel ad propria uel optata peruerterint, utendae eiusdem evectionis non habeant facultatem, nisi consulta iterum elementia nostra geminae isdem beneficium detulerit largitatis, etiam cum administratione deposita ad larem proprium reuertuntur. DAT. VI NON. 30 MART. CONSTANTINOPOLI RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384
- 45 <sup>15)</sup> IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Nullus numerum amplius quam singulas uel binas angarias secundum prius nostrae praeceptum<sup>16)</sup> serenitatis usurpet. DAT. III ID. APRIL. CONSTANTINOPOLI RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384